
Mediální dovednosti
Ing. et Ing. Martin Zeman

8. cvičení



Aktuální mediální témata

• Mediální kolečko

• ANO x ČSSD

• Kauza na NF VŠE

• Penta expanduje



Média veřejné služby v ČR

• Česká televize

• Český rozhlas

• Česká tisková kancelář



Česká televize

• Způsob financování / Konc. poplatek

• Výška rozpočtu

• Vliv České televize

• Share České televize

• Historie

• ČT1, ČT2, ČTsport, ČT24, ČT art, ČT :D

• Komparace BBC/RTVS



Český rozhlas

• Způsob financování

• Výška rozpočtu

• Vliv Českého rozhlasu

• Historie



Česká tisková kancelář

• Způsob financování

• Historie založení

• důvod vzniku tiskových kanceláří

• příklady zahraničních tiskových kanceláří



Konzumace televizního vysílání

V roce 2014,
Průměr evropské sledovanosti

3:57
TV za den

(O 20 minut více než v roce 2008)

Vývoj denní sledovanosti televize za 
Evropu



Množení přijímačů
Připojené přístroje na internet v milionech 

• V roce 2020 bude v Evropě téměř 2 miliardy připojených přístrojů, což znamená 8 přístrojů na jednu „televizní“ domácnost.

Source: IHS



TV sledovanost 2015 – 3 hodiny a 51 minut 
denně.

EVOLUCE LINEÁRNÍ A NELINEÁRNÍ TV KONZUMACE



AVERAGE TELEVISION TIME SPENT

ČT1 ČT2 NOVA Prima všechny ostatní ČT total TV total

 year 2012 0:34:34 0:08:49 0:52:06 0:38:12 1:17:35 1:03:43 3:31:16

 year 2013 0:36:37 0:08:55 0:51:49 0:32:01 1:30:01 1:05:25 3:39:23

 year 2014 0:33:23 0:09:35 0:50:57 0:30:46 1:34:42 1:05:28 3:39:23

 year 2015 0:34:53 0:09:58 0:48:14 0:29:16 1:37:19 1:06:45 3:39:40

 year 2016 0:36:00 0:09:52 0:46:07 0:28:24 1:40:58 1:08:32 3:41:21

2012 – 2016 

(15+) 



Fragmentace – přijímač, distribuce i 
konzumace. 

• Fragmentace televizního vysílání je nový tred

• Televizní divák již dělá více činností při sledování televize

• Výrazný vliv na zásah reklamních sdělení

Funkce televize jako krbu 
domácnosti -> 



Televizní trh

Duální systém – evropská norma televizního trhu

Konkurence doplněná dotací pro veřejnou službu





Rozpočet České televize

•6.970.000.000



Financování ČT

• Televizní poplatky - měsíční výše televizního poplatku činí 135 Kč.

• Televizní poplatek se platí ze zařízení technicky způsobilého k individuálně
volitelné reprodukci televizního vysílání, je-li šířeno prostřednictvím
zemských rádiových vysílacích zařízení využívajících rádiové kmitočty
vyhrazené pro šíření a přenos rozhlasového nebo televizního vysílání, družic
nebo kabelových systémů (dále jen "televizní přijímač"). Toto zařízení se
považuje za televizní přijímač i v případě, že si jej poplatník upraví k jinému
účelu.



Děkuji za pozornost



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


